OLIVEIRA CASTRO ajuizou a presente Ação contra ALEXANDRE JOSÉ DE
RESENDE, visando à rescisão do "Contrato de Compra e Venda de Cabeças
de Gado a Prazo" firmado entre as partes, além de indenização pelos
prejuízos suportados. Para tanto, narrou que o Requerido deixou de pagar os
R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)

avençados para a aquisição de 59 (cinquenta e nove) animais e 4 (quatro)
máquinas, havendo restituído ao Postulante 46 (quarenta e seis) bovinos,
sendo que 22 (vinte e dois) estavam com a saúde comprometida,
remanescendo duas das máquinas danificadas.

[...]

Autor não foi capaz de demonstrar que o Réu efetivamente incorreu em
inadimplemento absoluto quanto a todo o valor devido a título de
contraprestação pelo negócio jurídico", tendo em vista os 30 (trinta) litros de
leite repassados, embora não tenha conseguido pagar os R$ 130.000,00
(cento e trinta mil reais), pactuados no contrato (cód. 11).

Ocorre que essa conjuntura não afasta o direito aos lucros cessantes
decorrente da frustação do negócio, à consideração do disposto na Cláusula
6ª, da avença, que prevê que, "caso o Comprador seja o responsável pela